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Abstract

This bachelor thesis tried to find out how much information the senior

population living in rural areas has about social services, then to detect differences in

information in the rural and urban areas. The need of the social services is still

increasing thanks to the growing number of the senior population.

The aim of the theoretical part is to describe specific signs of ageing both in

terms of physiological changes and on a level of the psyche and so emphasize the

overall involution process ongoing in the old age. Furthermore, a situation of an old

person in the society, a field of social services and mainly services for the elderly were

sketched. The final part of the theoretical part was focused on the place of the research:

the town of Klatovy and one of its microregions, the Plánice region. Various

organizations providing social services were mentioned and the total number of the

senior population in those two addressed localities.

The basic respondent sample, necessary to ensure the validity, was addressed by

means of a questionnaire method in the quantitative research. The total return was 51%.

From the questionnaires obtained there was confirmed a higher awareness of the seniors

as well as social services availability in the urban areas in comparison with the rural

areas. Furthermore, the research showed that the most common way how the seniors

pass information about the social services among themselves, is an informal way,

through their friends. A higher number of respondents expressed that they would like to

obtain the information from their nursing doctor.

It would be appropriate to provide the results of this thesis to social service

providers in the localities where the research was carried out. This information could be

beneficial for them due to the possibilities to improve the quality of the social services

in the future.
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Úvod

Důvodem, proč jsem si vybrala téma „Informovanost seniorů o poskytování

sociálních služeb na vesnici a ve městě“, byl vyslechnutý rozhovor dvou seniorek na

vesnici, které se právě bavily o sociálních službách. Z jejich rozhovoru vyplynulo, že

mají zkreslené povědomí o sociálních službách. Zároveň jsem zpozorovala jistý ostych

k tomu, aby se samy staly uživateli služeb. Vyslechnutý rozhovor byl pro mě základem

k hlubšímu zamyšlení a rozpracování tohoto tématu.

Obecně v populaci přibývá osob seniorského věku. Se zvyšujícím se věkem je

pravděpodobný i zvýšený výskyt zdravotních obtíží, snižuje se fyzická kondice, mohou

nastat duševní problémy a další možné komplikace vyplývající z involučních změn

v těle stárnoucího člověka. Všechny tyto ukazatele mohou být základem pro následné

využívání sociálních služeb. Společnost prochází v současné době řadou změn

v systému sociálních služeb díky novému právnímu řádu. Snahou poskytovatelů a

zřizovatelů je rozšířit informace o těchto službách do povědomí širokého spektra osob,

hlavně těm, pro které jsou služby určeny.

Cílem této práce je přiblížit aktuální informovanost seniorů na vesnici a ve

městě o sociálních službách. Zjistit, zda znají organizace poskytující sociální služby,

kde čerpají informace o sociálních službách, popř. kde by se více informací chtěli

dozvídat. Zda by volili pomoc spíše od profesionálů, rodiny či známých. Dotazováním

by se mělo zjistit, zda znají nabídku sociálních služeb a pravděpodobné využití služeb

v případě zhoršení zdravotního stavu. V průběhu dotazovaní se bude zjišťovat rozdílná

dostupnost služeb pro seniory ve městě a pro seniory na vesnici. Po vyhodnocení

výsledků by se mělo dospět k závěru, zda se liší informovanost seniorů na vesnici od

seniorů žijících ve městech.
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1. Současný stav

1.1 Stáří a stárnutí

Stárneme už od zrození, už s příchodem na svět jsme zahájili tu cestu, která

nemá jinou trasu než dojít až tam, kde se stárne už markantně, kde střídá náš růst a

životní vzlet někdy tichý, jindy dramatický, ale vždy neúprosný životní sestup. Než se

člověk skutečně stane evidentně starým, prožívá relativně dlouhé období (6). Pátraní po

příčinách a důvodech stárnutí, zejména po oddálení této nepominutelné části lidského

života jsou zájmem lidstva prakticky po celou dobu jeho existence.

Stáří je označováno závěrečnou fází ontogeneze v přirozeném vývoji člověka.

Jde o projev a důsledek mnoha involučních změn funkčních a morfologických, které

probíhají u každého jedince jinou rychlostí a vedou k typickému obrazu stařeckého

fenotypu (12). V poslední době se o stáří více mluví i píše. Z důvodu toho, že se mění

struktura společnosti a přibývá stárnoucích a starých lidí na celém světě (19).

1.1.1 Současný demografický vývoj

Evropská populace nezadržitelně stárne a celkově dochází k výraznému poklesu

populace Evropy jako celku. Podle odhadu statistiků bude během několika málo

desetiletí v Evropě o 60 miliónů méně obyvatel. Zároveň se předpokládá nárůst seniorů

starších 65 let až k 25% z celkového počtu obyvatel. Uvedená situace se dotkne rovněž

České republiky. V současné době je v České republice 14% lidí starších 65let. Podle

odhadů by měla mít v roce 2050 Česká republika spolu s Itálií a Španělskem nejvíce

seniorů (31).

Dále je nutné upozornit na velký rozdíl mezi počtem žen a mužů ve stáří. Ve

věku nad 80 let je žen 2,5x více než mužů. Příčiny odůvodňující dožívání vyššího věku

žen než mužů jsou stále zkoumány. Přepokládá se, že mezi hlavní příčiny patří odlišný

životní styl a vlivy hormonální (5).
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Prodlužuje se i střední délka života. Údaje z roku 2002 uvádějí, že při narození

mají ženy pravděpodobnou střední délku života 78,7 roku a muži 72,1 roku (28).

1.1.2 Stádia stáří

Je velice nesnadné určit dobu, kdy se člověk stane opravdu starým. Proměnu

lidských fyzických a psychologických znaků, které charakterizují střední věk a znaky,

které předurčují vznik stáří, můžeme sledovat v průběhu řady let. Výzkumníci se celou

škálou metod snaží vytvořit objektivní měřítko pro zjištění stáří (27). Členění a

vymezení stáří je velice obtížné. Nejčastěji se rozlišuje na stáří kalendářní, biologické a

sociální.

Kalendářní stáří je jednoznačně vymezené počtem let, kterých se jedinec dožil.

Nezahrnuje rozdíly ve zdravotním stavu a celkových schopnostech jednotlivce.

Jednotlivé hranice se posouvají vzhledem k tomu, že dochází k prodlužování očekávané

doby dožití a průběžně se zlepšuje zdravotní a funkční stav nově stárnoucí generace.

V současné době je za dolní věkovou hranici stáří vesměs považován věk 65 let. O

vlastním stáří se hovoří po dosažení věku 75 let, který se jeví jako zásadní

ontogenetický bod.

V polovině 20. století byl označen střední věk mezi 40-59 lety a více než 60 let

bylo považováno za stáří. Tuto hranici přijala v 60. letech i Světová zdravotnická

organizace či Organizace spojených národů. Dělení odpovídá patnáctileté periodizaci

lidského života:

� 60-74 let stárnutí, časné stáří, senescence

� 75-89 let vlastní stáří, kmetství, senium

� 90 a více let dlouhověkost, patriarchium (12).

Dalším dělení období vyššího věku jako celku je:

� 65-74 let – young – old ( rané, mladší stáří)

� 75-84 let- modele – old (vlastní, střední stáří)

� 85 let a více – old (oldest) – old vysoké stáří (35).
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Biologické stáří poukazuje na skutečný stav fyzického vývoje či degenerace.

Tento pojem je obecně používán k vyjádření celkového stavu lidského organismu.

Důležité je si uvědomit, že úpadek funkcí nezačíná ve stáří, ale již v rané dospělosti. Po

30. roce života je úbytek funkce až o 1%. Průběh je velmi pozvolný, zjevné změny

nastávají okolo šesté dekády života (27). Velké množství pracovišť, zabývajících se

biologickým věkem, nejčastěji hodnotí funkční stav a výkonnost jako souhrn involuce,

kondice i patologie. Jde tedy o hodnocení funkčního stavu a způsobilosti k určitému cíly

či aktivitě nebo zdravotnímu výkonu (12).

Sociální stáří se zabývá proměnou sociálních rolí, potřeb, životního stylu i

ekonomického zajištění. Za počátek tohoto období je považován vznik nároku na

starobní důchod. Po odchodu do důchodu jsou senioři vystaveni určitým rizikům jako je

ztráta životního programu, osamělost, pokles životní úrovně, hrozba ztráty

soběstačnosti, věková segregace a diskriminace. Senior by se měl zapojit do nějaké

zájmové činnosti, veřejné aktivity a to hlavně z důvodu prevence osamělosti a izolace.

Měl by mít pocit prospěšnosti a užitečnosti (35). Ztráta programu ve stáří někdy souvisí

i s problémem nedostatku financí. Důchody často stačí pouze na pokrytí základních

nákladů na přežití a senior nemá další finance nazbyt (5). Současná společnost


[…]


mikroregionu Plánice.

Podle vyhodnocených výsledků dotazníkového šetření byla potvrzena hypotéza

č. 1: „Informovanost seniorů o sociálních službách je na vesnici nižší než ve městě.“

Ukázalo se, že otázky, které zjišťovaly informovanost seniorů o službách sociální péče,

dále ohledně organizací poskytujících sociální služby v jejich okolí a následně celkové

využití sociálních služeb ze strany seniorů, byla u seniorů v obci nižší než u seniorů ve

městě. Bydliště seniora bylo rozhodujícím.

Hypotéza č. 2.: „Senioři na vesnici mají menší dostupnost sociálních služeb než

senioři ve městě“, byla také potvrzena. A to zejména tím, že dopravní spojení seniorů je

o mnohem nevyhovující než u seniorů ve městě. Významným rozdílem je i takový fakt,

že v obcích působí pouze jedna pečovatelská služba. Ve městě jsou čtyři poskytovatelé

sociálních služeb.

V průběhu zpracovávání práce jsem dospěla k názoru, že pro seniory je velmi

důležitá funkce rodiny. Neradi by opustili svoji domácnost a stěhovali se do zařízení

sociální péče. Proto by bylo vhodné podporovat a motivovat rodinné příslušníky či jiné

pečující osoby, aby umožnili svým nesoběstačným seniorům delší pobyt v jejich

přirozeném prostředí.

Z dotazníků od seniorů vyplynulo, že senioři by si přáli být více informováni o

sociálních službách od svého ošetřujícího lékaře. Ve vysokém procentu takto odpovídali

jak senioři na vesnici tak i senioři ve městě. S lékařem jsou díky svému zhoršenému

zdravotnímu stavu ve stáří v častém kontaktu. Domnívám se, že by u lékaře mohl být

předkládán jistý souhrn informací ohledně sociálních služeb v dané lokalitě, např. kde
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se kontaktovat, z čeho je možné čerpat, a jiné informace poskytující seniorovi základní

přehled. Dále by se tento přehled mohl umístit do novin místní redakce. Pro možnost

získávání informací z tisku se vyslovila nemalá část seniorů.

Myslím si, že cíl mé práce byl naplněn. Byla potvrzena nižší informovanost

seniorů na vesnici a i nižší dostupnost služeb. Výsledky mého výzkumu by mohly

posloužit jednotlivým poskytovatelům, zřizovatelům či samotnému personálu k tomu,

aby věděli, jaký způsob získání informací by senioři nejvíce ocenili.
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7. Klíčová slova
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9. Přílohy

Příloha č. 1. Dotazník použitý při výzkumu v bakalářské práci

Dobrý den,
Jsem studentkou 3. ročníku Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Dotazník,
který máte před sebou poslouží k získání informací potřebných k mé bakalářské práci.
Ve své práci se zabývám informovaností seniorů o sociálních službách. Informace od
Vás získané budou použity pouze pro mou vlastní potřebu.
!! Dotazník je zcela anonymní !!

1) Uveďte svůj věk
a) 65-74 let
b) 75-84 let
c) 85 a více let

2) Jste
a) žena
b) muž

3) Místo vašeho bydliště je
a) vesnice
b) město

4) Možnost spojení z vašeho bydliště k lékaři či jednání na úřadě je:
a) velmi dobrá
b) přijatelná
c) nevyhovující
d) žádná

5) Vaše osobní fyzická kondice vám připadá
a) výborná, jsem zcela soběstačný
b) dobrá, potíže činí jen těžší práce
c) nejdůležitější činnost zvládám, na ostatní potřebuji pomoc
d) jsem bohužel závislý na pomoci druhých

6) Pokud by se Váš zdravotní stav zhoršil, spoléhal byste na pomoc
a) rodiny či příbuzných
b) sousedů a známých
c) organizací, které se pomocí občanům zabývají
d) nikoho, o pomoc nestojím

7) Znáte v okolí svého bydliště organizace poskytující služby potřebným

lidem?
a) ano
b) ne, neznám
c) nevzpomínám si
d) taková organizace v našem okolí není

8) Pokud ano, víte jaké služby poskytují?
a) ano samozřejmě
b) přibližně vím
c) ne

d) ne, ale rád bych to věděl

9) Odkud jste tyto informace čerpal
a) od známých
b) od příbuzných
c) od svého ošetřujícího lékaře
d) z místního tisku
e) od sociální pracovnice
f) jiná možnost – uveďte.

………………………………………………………………..

10) Uvítal byste více informací o sociálních službách v okolí vašeho bydliště?
a) ano, rozhodně
b) ano
c) ne
d) nevím, nemám na to názor

11) V případě zájmu o tyto služby byste se o nich chtěl nejspíše dozvídat
a) od jiného uživatele služby
b) od lékaře
c) z místního tisku
d) z jiného zdroje – uveďte:

………………………………………………………….

12) O jaké služby byste měl nejspíše zájem
a) pomoc s hygienou a sebeobslužné činnosti
b) dovoz oběda
c) nákupy a pochůzky
d) úklid a pomoc v domácnosti, praní prádla
e) společnost či doprovod k lékaři/jinam
f) jiné – uveďte:

…………………………………………………………………………

13) Organizace poskytující sociální služby hodnotíte jako
a) velmi potřebné
b) patrně potřebné
c) nemyslím si, že jsou třeba
d) nevím, nemám na to názor

14) Užíváte vy sám sociálních služeb
a) ano
b) ne
c) ne, ale rád bych je využil
d) ne, ale v budoucnu to nevylučuji

15) Pokud ano, je vaše zkušenost s činností poskytovatelů sociálních služeb
a) velmi dobrá
b) vyhovující
c) spolupráce není dobrá
d) zcela negativní

Místo pro vaše názory:
…………………...……………………………………………………
………………………..…………………………………………………………………
……….

Děkuji za Vaši ochotu podělit se o své názory.