## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Michaela Trnková**
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Šárka Kovárnová
*Katedra:* Sociální práce a sociální politiky
*Název bakalářské práce:* Informovanost seniorů o poskytování sociálních služeb na vesnici a ve městě.
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
**2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
**1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
- mám tyto:

Další hodnocení:

*Teoretická část je napsána přehledně, jsou zde pospány všechny základní i související pojmy, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, poskytuje ucelený přehled o stáří, stárnutí, sociálních službách.*

*Praktická část je taktéž velmi přehledně zpracována. Grafy jsou podrobně popsány. Distribuce dotazníku byla dobře zvolena, obzvlášť spolupráce s pečovatelskou službou se mi jeví jako velmi vhodná. Studentka v závěru správně zmínila, že informovanost je součástí každého plánování sociálních služeb, kdy se hledají stále nové cesty, jak informovanost zvýšit, proto by tato práce skutečně mohla být jedním z podkladů pro plánování sociálních služeb na Klatovsku a určit směr, jakým seniory o sociálních službách informovat.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
- ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jaké jsou další možnosti jak informovat seniory o sociálních službách?
- 2) Jsou nějaká specifika ve způsobu informovanosti směrem k seniorům?

Datum: 24.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....*Konec*.....